ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№ _

Об утверждении структуры
электронно-библиотечной системы

j Санкт-Петербургского государственного университета

В целях совершенствования электронной информационно-образовательной
среды Санкт-Петербургского государственного университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить структуру электронно-библиотечной системы СПбГУ:

1.1.ИС «ИРБИС» (ресурсы электронного каталога Научной библиотеки
им. М.Горького);

1.2.Архив открытого доступа (репозиторий) СПбГУ;
1.3. Электронные библиотечные системы внешней генерации,

находящиеся в доступе СПбГУ на основании договоров с правообладателями;
1.4.Электронные лицензионные образовательные и научные ресурсы,

находящиеся в доступе СПбГУ на основании договоров с правообладателями;
1.5.Электронные информационные ресурсы открытого доступа.

2. Директору Научной библиотеки им. М.Горького Карповой М.Э., начальнику
Управления - Службы информационных технологий Севрюкову С.Ю.
в срок до 15.01.2021 разработать Положение об Электронно-библиотечной системе
СПбГУ в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 57723-2017 «СИСТЕМЫ
ЭЛЕКТРОННО-БИБЛИОТЕЧНЫЕ».

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору
Черновой Е.Г.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять адресу org@spbu.ru.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор > л Е. Г. Чернова

mailto:org@spbu.ru